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Potenciální nebezpečnost vybraných morénami hrazených jezer v pohoří Cordillera

Blanca, Peru

ABSTRAKT:

Práce je členěna do dvou částí. První část má rešeršní charakter a shrnuje celkem jedenáct metod

hodnocení potenciální nebezpečnosti morénami hrazených jezer (z toho osm metod

charakterizovatelných jako kvalitativní a tři jako kvantitativní). Druhá část práce má dva hlavní cíle:

1) Zhodnocení potenciální nebezpečnosti sedmi vybraných morénami hrazených jezer v pohoří

Cordillera Blanca, a 2) Analýzu vhodnosti současných metod pro morénami hrazená jezera v tomto

pohoří. Nezbytná vstupní data pro zhodnocení potenciální nebezpečnosti sedmi studovaných jezer

byla získána analýzou snímků DPZ, z výzkumných zpráv institutu INRENA/ANA (Huaráz)

a při terénním průzkumu realizovaném v roce 2012. Bylo použito celkem deset metod hodnocení

potenciální nebezpečnosti morénami hrazených jezer. Výsledky hodnocení napříč různými

metodami jsou v poměrné shodě. Jako jezero s nejvyšší potenciální nebezpečností bylo

v největším počtu metod vyhodnoceno jezero Arhueycocha, následované jezerem Palcacocha.

Naopak jezerm s nejnižší potenciální nebezpečnosti je jezero Rajucolta. Na základě předchozí

analýzy povodní typu GLOF z morénami hrazených jezer v pohoří Cordillera Blanca bylo

stanoveno pět skupin charakteristik odrážejícíh regionální specifika těchto událostí ve studované

oblasi. Jedná se o: A) Možnost dynamického svahového pohybu do jezera; B) Možnost povodňové

vlny z jezera situovaného výše proti proudu; C) Možnost protržení hráze v případě silného

zemětřesení; D) Rozlišení mezi přírodní hrází a stavebně upravenou hrází; a E) Převýšení hráze

(poměr převýšení hráze). Na základě (ne)zohlednění těchto pěti skupin charakteristik bylo zjištěno,

že v současných metodách hodnocení potenciální nebezpečnosti morénami hrazených jezer jsou

zohledněny vždy nejvýše tři tyto skupiny charakteristik. Všechny metod určitým způsobem

zohledňují bod A) a většina E), pouze málokterá metoda však zohledňuje body B), C) a D). Rovněž

byla vytvořena nová kvalitativní metoda, která je detailnější než všechny shrnuté metody, a která

zohledňuje všechny skupiny regionálně specifických charakteristik vyjma možnosti protržení

morénové hráze v případě silného zemětřesení.

Klíčová slova: přírodní ohrožení; morénami hrazená jezera; potenciální nebezpečnost;

Cordillera Blanca

Adam Emmer: Potenciální nebezpečnost vybraných morénami hrazených jezer v pohoří

Cordillera Blanca, Peru. 6

Potential hazardousness of selected moraine-dammed lakes in the Cordillera

Blanca, Peru

ABSTRACT:

This work is devided into the two parts. Firs part reviews contemporary methods of assessment

of potential hazardousness for moraine-dammed lakes (eight qualitative methods and three

quantitative methods). Second part has two main aims: 1) Assessment of potential hazardousness

of seven selected moraine-dammed lakes in the Cordillera Blanca, and 2) Analysis of suitability

of these methods for use in this region. Required input data for potential hazardousness

assessment were gained from analysis of remotely sensed photographs, research papers

of INRENA/ANA institute (Huaráz), and from fieldwork realized in 2012. Ten methods of potential

hazardousness assessment were applied on seven studied moraine-dammed lakes. There are no

significant differences in results obtained in each method. These results showed, that potentially

most hazardous lake is that of Arhueycocha, followed by Palcacocha. On the other hand potentially

less hazardous lake is that of Rajucolta. Based on analysis of regional specific of causes and

mechanisms of glacial lake outburst floods from moraine-dammed lakes in Cordillera Blanca, five

groups of characteristics which reflect these regional specifics were merged: A) possibility

of dynamic slope movement into the lake; B) possibility of flod wave form a lake situated upstream;

C) possibility of dam rupture in case of a large earthquake; D) distinction between natural dam and

those with remedial work; and E) the dam freeboard (or ratio of dam freeboard). It is shown that

none of the summarised methods uses all these groups of characteristics with, at most, three of the

five considered by the summarised methods. All methods account points (A) and most of them (E),

but low number of metods account B), C) and D). New qualitative method was also created. These

method is more detailed than summarised methods and takes into consideration all groups

of regional specifics with exception of possibility of dam rupture in case of a large earthquake.

Keywords: natural hazards; moraine-dammed lakes; potential hazardousness; Cordillera

Blanca
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Kapitola 1

ÚVOD

V současné době tzv. globální klimatické změny, a s ní spojené deglaciace většiny

světových velehorských oblastí, dochází ke vzniku a dynamickému vývoji všech typů

potenciálně nebezpečných ledovcových jezer (O'Connor & Costa, 1993; Georges, 2004;

Korup & Tweed, 2007) a ani nejzaledněnější peruánské pohoří – Cordillera Blanca –

v tomto nepředstavuje výjimku (Portocarerro, 1990; Ames & Francou, 1995; Vilímek et al.,

2005b). Protože tato relativně mladá a často také nestabilní jezera reprezentují reálnou

a aktuální hrozbu pro obyvatele, existují určité tendence nějakým způsobem toto hrozbu

objektivně vyhodnotit – kvantifikovat ohrožení. Richardson & Reynolds (2000) vymezují

obecně v managementu ledovcového ohrožení tři fáze: 1) rozpoznání potenciální hrozby;

2) sledování a vyhodnocení potenciálního ohrožení; 3) výběr a aplikace zmírňujících

opatření. Efektivnost třetí fáze je přímo závislá na kvalitě provedení prvních dvou fází.

Tato práce se věnuje první a druhé fázi tohoto procesu pro morénami hrazená jezera,

tzn. identifikaci potenciálně nebezpečných jezer v pohoří Cordillera Blanca, respektive

stanovení potenciální nebezpečnosti sedmi vybraných jezer v tomto pohoří (viz 1.1).

V případě morénou hrazeného jezera je zásadním krokem při hodnocení jeho

potenciální nebezpečnosti objektivní stanovení možnosti náhlého uvolnění vody

akumulované v jezeře. Tato otázka je velmi komplexní. K náhlému uvolnění akumulované

vody může dojít jednak protržením hráze, ale také jejím přelitím tzv. nárazovou vlnou,

například po dynamickém svahovém pohybu do jezera (Costa & Schuster, 1988; Clague

& Evans, 2000). Jsou-li spolehlivě identifikována nebezpečná jezera (taková, ze kterých

může dojít k náhlému uvolnění významného objemu vody), následuje vymezení

potenciálně zasažených oblastí (např. hydrodynamické modelování (Worni et al., 2012))

a rozpoznání ohrožených prvků (Hegglin & Huggel, 2008; Richardson, 2010). V ideálním

případě pak, s přihlédnutím k možným příčinám a mechanismům uvolnění akumulované

vody, následuje aplikace prostorově a finančně efektivních zmírňujících opatření

(aktivních či pasivních)(Ives et al., 2010; Shrestha, 2010)(viz Obr. 1).
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Obr. 1: Obecné idealizované schema procesu managementu rizika vázaného

na morénami hrazená jezera (podle: Hegglin & Huggel, 2008; Ives et al., 2010;

Richardson, 2010; Shrestha, 2010).

Pro náhlé uvolnění akumulované vody z ledovcového jezera (jezero hrazené

ledovcem, jezero hrazené morénou, jezero hrazené skalním stupněm) bez ohledu

na příčinu je používán termín „GLOF” (glacial lake outburst flood)(Benn & Evans, 1998;

Richardson & Reynolds, 2000). Tento fenomén byl zaznamenán a popsán

ve velehorských oblastech celého světa: v Himalájích (Kattelmann & Watanabe, 1997;

Yamada, 1998; Quincey et al., 2007; Bajracharya et al., 2007), pohoří Karakoram

(Hewitt, 1982), Hindu-Kush (Iturrizaga, 2005; Mool et al., 2010; Ives et al., 2010), Tian-

Shan (Janský et al., 2010; Narama et al., 2010, Bolch et al, 2011; Engel et al., 2012),

Pamir (Mergili & Schneider, 2011), na Kavkaze (Petrakov et al., 2007), v peruánských

Andách (Reynolds, 2003; Vilímek et al., 2005a,b; Carey et al., 2012), Patagonii (Harrison

et al., 2006; Dussaillant et al., 2009), pohoří Cascade Range (O'Connor et al., 2001),

Britské Kolumbii (Clague & Evans, 2000; Kershaw et al., 2005), evropských Alpách


[…]


nebezpečnosti následuje jezero Tararhua s výsledkem 0,59, respektive 0,57.

Jezerem s nejnižší potenciální nebezpečností bylo vyhodnoceno jezero Rajucolta,

které bylo čtyřmi metodami vyhodnoceno jako potenciálně nejméně nebezpečné

a zároveň žádnou z metod jako potenciálně nejnebezpečnější. Rovněž jezera Llaca
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a Jancarurish jsou, dle syntézy dosažených výsledků deseti metod, mezi sedmi

studovanými jezery řazena mezi potenciálně méně nebezpečná. Tato tři jezera dosála

téměř totožné potenciální nebezpečnosti vyjádřená na škále 0-1 hodnotami 0,49 až 0,53

pro aritmetický i vážený průměr. Rozporuplného výsledku pak bylo dosaženo v případě

jezera Quitacocha, které bylo vyhodnoceno dvakrát jako potenciálně nejnebezpečnější

a rovněž dvakrát jako potenciálně nejméně nebezpečné.

Druhým cílem práce pak bylo zhodnocení vhodnosti současných metod hodncení

potenciální nebezpečnosti morénami hrazených jezer pro jezera v pohoří Cordillera

Blanca. Na základě předchozích výzkumů a analýzy příčin povodní typu GLOF

z morénami hrazených jezer v této oblasti bylo autorem diplomové práce stanoveno pět

skupin charakteristik (parametrů), které odrážejí regionální specifika povodní typu GLOF

z morénami hrazených jezer v této oblasti. Jedná se o:

A) Možnost dynamického svahového pohybu do jezera

B) Možnost povodňové vlny z jezera situovaného výše proti proudu

C) Možnost protržení hráze v případě silného zemětřesení

D) Rozlišení mezi přírodní hrází a stavebně upravenou hrází

E) Převýšení hráze (poměr převýšení hráze)

Vhodnost metod pro jezera v pohoří Cordillera Blanca byla posouzena na základě

(ne)zohlednění těchto pěti skupin charakteristik. Všechny metody určitým způsobem

zohledňují možnost dynamického svahového pohybu do jezera, jakožto celosvětově

nejfrekventovanější příčinu povodní typu GLOF z morénami hrazených jezer. Většina

metod také (převážně kvalitativně) zohledňuje převýšení hráze. Zřídkakdy je však

rozlišeno mezi přírodní hrází a hrází se stavebně-technickými úpravami, rovněž možnost

povodňové vlny z výše položeného jezera a možnost protržení hráze v případě

silného zemětřesení není většinou metod zohledněna, což je zřejmě důsledkem poměrně

problematické kvantifikovatelnosti těchto skupin charakteristik. Ukázalo se, že žádná

ze současných metod hodnocení potenciální nebezpečnosti morénami hrazených jezer

nezohledňuje všechny tyto stanovené skupiny charakteristik. Současné metody

zohledňují nejvýše tři skupiny charakteristik z pěti stanovených. Jedná se o metody, které

prezentovali Grabs & Hanisch (1993), Clague & Evans (2000), Reynolds (2003), McKillop

& Clague (2007a,b) a Mergili & Schneider (2011). Zároveň bylo provedeno zhodnocení

potenciální nebezpečnosti studovaných jezer pouze na základě těchto nejvhodnějších

metod, které společně postihují všech pět stanovených skupin charakteristik. Jezerem

s nejvyšší potenciální nebezpečností bylo vyhodnoceno jezero Palcacocha, následované

jezerem Arhueycocha, naopak jezerem s nejnižší potenciální nebezpečností bylo
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vyhodnoceno jezer Rajucolta. Tyto výsledky tak víceméně korespondují s celkovými

výsledky všech metod (viz výše).

Na základě syntézy všech nepřekrývajících se kvalitativně hodnotitelných

charakteristik byla také vytvořena nová kvalitativní metoda zohledňující celkem

devatenáct charakteristik. Maximum zohledněných charakteristik v dosavadních

metodách přitom bylo jedenáct, a to v metodě, kterou prezentovali Grabs & Hanisch

(1993). Jedná se tedy o nejdetailnější metodu hodnocení potenciální nebezpečnosti

morénami hrazených jezer. Tato nová metoda také zohledňuje nejvyšší počet regionálně

specifickéch skupin charakteristik pohoří Cordillera Blanca, a to čtyři. Nezohledňuje pouze

možnost protržení morénové hráze jezera v případě silného zemětřesení. Potenciální

nebezpečnost studovaných jezer zhodnocená touto metodou vyjádřená na škále 0-1

je v rozmezí od 0,53 v případě jezer údolí de Los Cedros – Jancarurish a Quitacocha

(nejnižší potenciální nebezpečnost) do 0,74 v případě jezera Palcacocha (nejvyšší

potenciální nebezpečnost ze sedmi studovaných jezer). Tyto výsledky jsou rovněž

ve shodě s celkovými výsledky ostatních metod.

Globální klimatická změna a na ni vázaný ústup zalednění vede v pohoří Cordillera

Blanca ke vzniku a vývoji všech typů potenciálně nebezpečných jezer, včetně jezer

hrazených morénami. Prvním krokem v managementu rizika vázaného na tato jezera je

identifikace a objektivní zhodnocení jejich potenciální nebezpečnosti. Tato práce

demonstruje, že současné přístupy k hodnocení potenciální nebezpečnosti nejsou

pro morénami hrazená jezera pohoří Cordillera Blanca zcela vhodné (nezohledňují

všechny stanovené skupiny charakteristik odrážejících regionální specifika povodní typu

GLOF v této oblasti). Z výše uvedených důvodů je pro relevantní posouzení potenciální

nebezpečnosti morénami hrazených jezer v pohoří Cordillera Blanca nezbytná jejich

inventarizace a zároveň vývoj nové, objektivní a regionálně zaměřené metody hodnocení

potenciální nebezpečnosti. To je také hlavním cílem navazujících prací.
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