Vyjádření školitele diplomové práce Adama Emmera „Potenciální
nebezpečnost vybraných morénami hrazených jezer v pohoří Cordillera

Blanca, Peru“.

Diplomová práce A. Enmmera vychází z bakalářské práce, jež
komplexním způsobem hodnotila dosavadní světovou literaturu v dané
problematice. Autor tedy vychází z kvalitní rešerše, což mu umožňuje soustředit
se v diplomové práci na konkrétní evaluaci ohrožení vybraných jezer. Přičemž
v průběhu zpracování DP byla samozřejmě doplněna aktuálně publikovaná
literatura a současně bylo využito stáže v Peru, kdy byla dohledána řada
nepublikovaných zpráv. Diplomová práce je tedy založena na evaluaci ohrožení
vybraných lokalit s využitím známých metod. Z práce současně plyne vhodnost
jejich použití a autor předkládá vlastní návrhy. Z hlediska metodického bylo
využito archivních dat, DPZ a terénních prací.

Diplomat skutečně aktivně a iniciativně pracoval na svém tématu.
Účastnil se podle potřeby i některých terénních prací v ČR, jež přímo
nesouvisely s tématem DP, nicméně rozvíjely jeho potenciál v daném vědním
oboru. Spolupráce s diplomantem byla nadprůměrně efektivní o čemž svědčí
řada níže uvedených aktivit, jež většina studentů realizuje až v doktorské fázi
studia.

V současné době má student magisterského oboru A. Emmer již přijatý
článek v impaktovaném časopisu Natural Hazards and Earth System Science,
další přijatý článek je v AUC Geographica (a jeden popularizační již vyšel
v Geografických Rozhledech); několik dalších odborných témat je
rozpracováno. Kromě toho se student opakovaně účastnil s prezentacemi na
konferenci České asociace geomorfologů a má od r. 2012 přijatý projekt u ICL,
jež je zaměřen na databázi GLOFs. Od letošního roku je A. Emmer nositelem
projektu GAUK; v předešlém roce se též účastnil terénních prací v Peru.

Celkově hodnotím studenta velmi pozitivně, neboť se osvědčil jak při
terénních pracech v náročném terénu a při práci v kolektivu, naučil se již
podávat projekty (domácí i zahraniční) a je schopen publikovat v angličtině
v odborné literatuře a prezentovat na konferencích. Práci hodnotím stupněm
výborně a doporučuji ji k obhajobě.
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